令和７年度 第１回埼玉県地域保健医療計画推進協議会  議事概要

１ 日 時 令和７年８月６日（水） １７時００分～１８時３０分

２ 場 所 埼玉県庁第３庁舎４階講堂（Ｗｅｂ会議と併用）

３ 出席者

【委 員】

池田里江子委員、伊藤誠一委員、岩田昌久委員、榎原章統委員、金子直史委

員、唐橋竜一委員、久保彰子委員、佐々木賢治委員、髙橋茂雄委員、馬崎昇

司委員、林文明委員、原澤茂委員、廣澤信作委員、別所正美委員、増尾猛委

員、宮﨑香理委員、吉田雄一委員、吉永智子委員、渡部明子委員

【事務局】

縄田保健医療部長、本多保健医療部参事、加藤健康政策局長、坂医療政策局

長、坂梨食品衛生安全局長、関係各課長及び担当者

４ 議 事

（１）会長及び副会長の選任について

（２）埼玉県地域保健医療計画（第８次）の取組結果等について

（３）地域医療介護総合確保基金（医療分）について

（４） その他（新たな地域医療構想について）

５ 議事内容

（１）会長及び副会長の選任について

    委員から、事務局案を問われ、事務局として廣澤委員を会長に、別所

委員を副会長として提案したところ、総員をもって承認された。

（２）埼玉県地域保健医療計画（第８次）の取組結果等について

資料１に基づき事務局から説明を行った。

【主な質疑】

・ 委員から、救急関連の指標について、７次計画から悪化という状況が続

いている原因について質問があり、事務局から、高齢者及び小児の救急搬

送が増加していることが指標の悪化に繋がっていると考えている旨を回

答した。

・ 委員から、看護学校が経営困難で閉校している現状について指摘があり、

事務局から、県としても状況を把握しており、看護学校の運営費補助によ

る取組を進めている旨を回答した。

（３）地域医療介護総合確保基金（医療分）について

資料２に基づき事務局から説明を行った。

【主な質疑】

・ 委員から、当該基金について新たにＩ－２（病床削減）を作る考えがあ

るか質問があり、事務局から、現在国で検討が進められている次期地域医

療構想を踏まえて検討したい旨を回答した。

（４）その他（新たな地域医療構想について）

資料３に基づき事務局から説明を行った。

【主な質疑】

  ・ 委員から、新たな地域医療構想に関して、政府の動きや医療法の改正

等を十分に見計らった上で進めて欲しいとの要望があった。

【出席委員の所属団体・役職等】

  池田 里江子 委員 一般社団法人埼玉県薬剤師会 副会長

 伊藤 誠一 委員 一般社団法人埼玉県食品衛生協会 検査センター所長

 岩田 昌久 委員 一般社団法人埼玉県歯科医師会 副会長

  榎原 章統 委員 全国健康保険協会埼玉支部 支部長

  金子 直史 委員 社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会 副会長

 唐橋 竜一 委員 埼玉県国民健康保険団体連合会 常務理事

  久保 彰子 委員 女子栄養大学 准教授

  佐々木 賢治 委員 一般社団法人埼玉県介護支援専門員協会  理事

  髙橋 茂雄 委員 一般社団法人埼玉県医師会母子保健委員会 委員長

  馬崎 昇司 委員 公益社団法人埼玉県理学療法士会 副会長

  林  文明 委員 一般社団法人埼玉県精神科病院協会 会長

  原澤  茂 委員 埼玉県病院団体協議会 役員

◎ 廣澤 信作 委員 一般社団法人埼玉県医師会 副会長

○ 別所 正美 委員 学校法人埼玉医科大学 副理事長

 増尾  猛 委員 健康保険組合連合会埼玉連合会 常任理事・事務局長

  宮﨑 香理 委員 公益社団法人埼玉県介護老人保健施設協会 理事

 村田 朝子 委員 恩賜財団母子愛育会埼玉県支部 支部長

 吉田 雄一 委員 公益財団法人埼玉県健康づくり事業団  専務理事

 吉永 智子 委員 公益社団法人埼玉県看護協会 専務理事

 渡部 明子 委員 埼玉県食生活改善推進員団体連絡協議会  副会長

           （氏名五十音順 ◎：協議会会長、○協議会副会長）